
Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N

06.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 
октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы "Экономическое 
развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" 

на 2025 - 2030 годы" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 декабря 2024 г., 20 февраля, 21 мая, 17 сентября, 8, 26 декабря 2025 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации 
города Магнитогорска от 20.08.2024 N 8465-П, Перечнем муниципальных программ города 
Магнитогорска, утвержденным постановлением администрации города Магнитогорска от 01.10.2024 
N 10283-П, распоряжением администрации города Магнитогорска от 04.10.2024 N 542-Р "О назначении 
кураторов муниципальных программ города Магнитогорска", руководствуясь Уставом города 
Магнитогорска, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу "Экономическое развитие и формирование 
инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" на 2025-2030 годы (далее - Программа) (
приложение).

2. Управлению финансов администрации города Магнитогорска (Абрамова Л.Р.) осуществлять 
финансирование мероприятий Программы в пределах средств, выделенных в бюджете города на ее 
исполнение на очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города Магнитогорска 
(Болкун Н.И.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Магнитогорска.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города 
Магнитогорска Макарову А.Н.

Глава города Магнитогорска С.Н. Бердников

Информация об изменениях: Приложение изменено с 1 января 2026 г. - Постановление 
Администрации города Магнитогорска от 26 декабря 2025 г. N 11159-П
Изменения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
бюджета города на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
См. предыдущую редакцию

Приложение
к постановлению администрации

города Магнитогорска
от 21 октября 2024 г. N 11046-П

Муниципальная программа
"Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города 

Магнитогорска"
на 2025-2030 годы

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 декабря 2024 г., 20 февраля, 21 мая, 17 сентября, 8 декабря, 26 декабря 2025 г.

I. Оценка текущего состояния в сфере экономического развития и инвестиций города 
Магнитогорска

https://internet.garant.ru/document/redirect/410580682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410580682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410580682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410580682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409558153/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409558153/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410603402/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/410603402/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701737/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/413440668/1059
https://internet.garant.ru/document/redirect/413440668/1060


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N

06.02.2026 Система ГАРАНТ 2

1. Малый и средний бизнес играет значительную роль в решении экономических и социальных 
задач города Магнитогорска, способствует формированию конкурентной среды, обеспечивает занятость 
и экономическую самостоятельность населения города Магнитогорска, стабильность налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней.

2. По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной 
налоговой службы России по состоянию на 01.01.2025 в городе Магнитогорске зарегистрировано более 
16 тысяч субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП), в том числе 
осуществляющих свою деятельность в сфере социального предпринимательства, креативной индустрии, 
среднесписочная численность работников, занятых у субъектов МСП составила более 30 тысяч человек.

В отраслевой структуре МСП наибольшую долю занимают: торговля - 38%, услуги 
(образовательные, медицинские, посреднические, в сфере бытового обслуживания, по транспортировке, 
хранению и прочие) - 34%, строительство (в том числе деятельность, сопряженная со строительством) - 
13%, производственная сфера (производство: нефтепродуктов, металла, стекла, резины, пищевая 
промышленность, обрабатывающие производства и прочие) - 6%.

Сравнительный анализ показателей сферы МСП в городе Магнитогорске за последние пять лет 
свидетельствует о стабильной работе бизнеса и тенденции его развития. Так, в 2024 году объем 
налоговых поступлений от субъектов МСП по специальным режимам налогообложения превысил 1,4 
млрд рублей, что более чем в два раза превышает значение показателя 2018 года.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации программы

3. Содействие развитию сферы МСП в г. Магнитогорске осуществляется на основе 
программно-целевых методов планирования. Применяемый программно-целевой подход позволяет 
проводить планомерную работу по созданию более благоприятного климата для развития МСП в 
г. Магнитогорске, в том числе в социальной сфере и области креативных индустрий, контролировать 
исполнение намеченных результатов.

Приоритеты муниципальной политики при реализации муниципальной программы определены 
исходя из целей и приоритетов государственной политики в сфере развития МСП, содержащихся в 
федеральных законах, решениях Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Правительства Челябинской области, а также в соответствии со Стратегией 
социально-экономического развития города Магнитогорска на период до 2035 года (далее - 
Стратегия-2035), утвержденной решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
27.11.2018 N 169. Развитие сферы МСП является одной из задач для достижения стратегических целей 
по блоку экономического развития, направленному на достижение главной цели Стратегии-2035 - 
повышение качества жизни населения на основе активного развития (преобразования).

4. Целью настоящей муниципальной программы является оказание содействия развитию сферы 
малого и среднего предпринимательства города Магнитогорска посредством поддержки субъектов 
МСП, в том числе осуществляющих свою деятельность в сфере социального предпринимательства, 
креативной индустрии города, направленной на улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности.

В рамках настоящей муниципальной программы также предоставляется возможность для 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", реализовать свое право на получение 
поддержки, в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и показателями 
государственных программ

6. Поддержка субъектов МСП в Российской Федерации осуществляется на всех уровнях власти: 
государственном, региональном, муниципальном. На муниципальном уровне приняты нормативные 
правовые акты, устанавливающие налоговые преференции, способствующие достижению цели 
муниципальной программы.

7. На федеральном уровне в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года" утвержден национальный проект "Эффективная и конкурентная экономика", 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19862043/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/19862043/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/141
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N

06.02.2026 Система ГАРАНТ 3

одним из ключевых мероприятий которого является "Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы".

8. Во исполнение Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 
2017 - 2030 годы необходимо создать условия для формирования пространства знаний и предоставления 
доступа к нему, совершенствовать механизмы распространения знаний, их применение на практике. 
Согласно Стратегии развития МСП в Российской Федерации на период до 2030 года необходимо 
развитие механизмов подготовки квалифицированных кадров для МСП и раскрытие 
предпринимательского потенциала. Необходимо обеспечить право граждан и субъектов МСП на 
объективную, безопасную информацию, получение качественных и достоверных сведений, новых 
знаний и компетенций, расширение кругозора.

9. На региональном уровне реализуется государственная программа "Экономическое 
развитие и инновационная экономика Челябинской области", утвержденная постановлением 
Правительства Челябинской области от 12.11.2020 N 577-П (далее - государственная программа). 
Основная цель государственной программы - создание условий для обеспечения роста благосостояния 
населения за счет развития экономики Челябинской области опережающими темпами. Одна из 
основных задач государственной программы - повышение конкурентоспособности субъектов МСП.

10. Функционирует обособленное подразделение центра "Мой бизнес" в городе Магнитогорске, 
в рамках которого сформирована сервисная модель оказания поддержки в режиме "одного окна" 
субъектов МСП, самозанятых и физических лиц, заинтересованных в начале осуществления 
предпринимательской деятельности.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей 
отрасли экономики и сфере муниципального управления

11. Осуществление мероприятий муниципальной программы обеспечит исполнение органами 
местного самоуправления города Магнитогорска своих полномочий по содействию развитию МСП. 
Основные мероприятия муниципальной программы позволяют осуществить целевое использование 
бюджетных средств в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств, 
обеспечивают прозрачность всех операций. Регулярно проводимая оценка эффективности реализации 
настоящей муниципальной программы предоставляет возможность осуществлять контроль за целевым 
использованием бюджетных средств города Магнитогорска, результатами реализации муниципальной 
программы, степенью воздействия на социально-экономическое развитие города Магнитогорска.

12. Обобщая вышеизложенное, можно отметить необходимость решения на муниципальном 
уровне следующих вопросов малого и среднего бизнеса города Магнитогорска:

- необходимость регулярного повышения уровня знаний руководителей и сотрудников сферы 
малого и среднего бизнеса, а также самозанятых;

- необходимость поиска новых партнеров и рынков сбыта;
- потребность субъектов МСП и самозанятых в получении информации о мерах финансовой и 

имущественной поддержки.
13. Настоящая муниципальная программа предусматривает комплекс основных мероприятий по 

содействию развитию МСП, посредством которых предполагается достигнуть желаемых результатов.
14. К задачам настоящей муниципальной программы относится:
1) реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности, а именно:
- наличие актуальных информационных материалов по вопросам предпринимательской 

деятельности в информационных ресурсах;
- организация и проведение мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности, в 

том числе в сфере креативной индустрии, социального предпринимательства;
- участие в мероприятиях (выставках, форумах и иных формах мероприятий) по вопросам 

предпринимательской деятельности;
- организация и проведение городского фестиваля "Солянка".
15. Реализация настоящей муниципальной программы окажет позитивное влияние на 

социально-экономическую ситуацию в городе Магнитогорске, будет способствовать развитию 
предпринимательской активности населения, модернизации основных фондов субъектов МСП, 
повышению конкурентоспособности субъектов МСП, повышению квалификации и компетенций 
кадров, созданию условий развития деятельности самозанятых.

16. Муниципальная программа состоит из:
1) паспорта муниципальной программы (приложение N 1);
2) паспорта комплекса процессных мероприятий (приложение N 2);

https://internet.garant.ru/document/redirect/71670570/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74896282/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74896282/0


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N

06.02.2026 Система ГАРАНТ 4

3) финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования (приложение N 3);

4) методики расчета и источников информации о значениях показателей муниципальной 
программы, показателей структурных элементов (приложение N 4)



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 5

Приложение N 1
к муниципальной программе
"Экономическое развитие

и формирование инвестиционной
привлекательности

города Магнитогорска"
на 2025-2030 годы

Паспорт
Муниципальной программы "Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска"

на 2025-2030 годы

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Заместитель главы города Магнитогорска, курирующий вопросы финансов и экономики
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление экономики и инвестиций администрации города Магнитогорска

Соисполнители муниципальной 
программы

Управление экономики и инвестиций администрации города Магнитогорска

Период реализации муниципальной 
программы

2025-2030

Цели/задачи муниципальной 
программы

Цель 1. Оказание содействия 
развитию сферы малого и 
среднего 
предпринимательства города 
Магнитогорска

Задача 1. Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской 
деятельности

Направления Направление 1 "Поддержка малого и среднего предпринимательства"
Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации (тыс. руб.)

17959,00

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/государственной 
программой

Реализация муниципальной программы направлена на достижение национальной цели "устойчивая и 
динамичная экономика":
а) обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и выход не позднее 
2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету 
покупательной способности, в том числе за счет роста производительности труда, при сохранении 



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 6

макроэкономической стабильности, низкого уровня безработицы и снижении уровня структурной 
безработицы;
б) снижение доли импорта товаров и услуг в структуре валового внутреннего продукта до 17 процентов к 
2030 году;
в) увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по 
сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата;
г) обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня 
инфляции;
д) обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего 
предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.

2. Показатели муниципальной программы

N
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения Базовое значение Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030
значе-
ние

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель1. "Оказание содействия развитию сферы малого и среднего предпринимательства города Магнитогорска"

1.1. Количество реализованных 
мероприятий программы 

по вопросам 
предпринимательской 

деятельности

ед. 4 2024 4 4 4 4 4 4 Управление 
экономики и 
инвестиций 

администрации 
города 

Магнитогорска

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

N
п/п

Показатели 
муниципальной 
программы

Единица 
измерения Плановые значения по месяцам На конец

2025 года
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 7

11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Количество 

реализованных 
мероприятий 
программы по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности

ед.

- -
- - - - - - - - - 4

План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

N
п/п

Показатели 
муниципальной 
программы

Единица 
измерения Плановые значения по месяцам На конец

2026 года
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Количество 

реализованных 
мероприятий 
программы по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности

ед.

- -
- - - - - - - - - 4

4. Структура муниципальной программы

N
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление "Поддержка малого и среднего предпринимательства"



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 8

1.1. Комплекс процессных мероприятий "Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности"
Ответственный за реализацию: Управление экономики и инвестиций администрации 

города Магнитогорска
-

1.1.1. Задача 1 Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской 
деятельности

- получение новых или развитие 
компетенций в сфере 
предпринимательской деятельности;
- получение информации об 
инструментах финансовой, 
имущественной, налоговой 
поддержки и институтах оказания 
поддержки

Количество 
реализованных 
мероприятий 
программы по 
вопросам 
предпринимательской 
деятельности

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в т.ч. 2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00
Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Объем налоговых расходов* 10069,10 10069,10 10069,10 10069,10 10069,10 10069,10 60414,60

____________________________
* Суммы налоговых расходов представлены за 2024 год.
Указываются справочно согласно перечню налоговых расходов города Магнитогорска, сформированному в соответствии с нормативными 

правовыми актами города Магнитогорска.

Приложение N 2
к муниципальной программе
"Экономическое развитие



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 9

и формирование инвестиционной
привлекательности

города Магнитогорска"
на 2025-2030 годы

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности"

1. Основные положения

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Управление экономики и инвестиций администрации 
города Магнитогорска

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое значение Значение показателя по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030
значение год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"
1. Количество организованных и 

проведенных мероприятий, в том 
числе массовых, для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", 
граждан, планирующих 

ед. 10 2024 10 10 10 10 10 10



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 10

осуществлять 
предпринимательскую 
деятельность

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

N
п/п

Показатели комплекса процессных 
мероприятий

Единица 
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 года1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"
1.1 Количество организованных и 

проведенных мероприятий, в том 
числе массовых, для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, физических 
лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", 
граждан, планирующих 
осуществлять 
предпринимательскую 
деятельность

ед.

- - - - - - - - - - - 10

План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

N
п/п

Показатели комплекса процессных 
мероприятий

Единица 
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
2026 года1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 11

1.1 Количество организованных и 
проведенных мероприятий, в том 
числе массовых, для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, физических 
лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", 
граждан, планирующих 
осуществлять 
предпринимательскую 
деятельность

ед.

- - -

- - - - - - - - 10

4. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Значение год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1. "Размещены новые и 
актуализированы ранее 

размещенные 
информационные материалы 

по вопросам 
предпринимательской 
деятельности в разделе 

"Бизнес и инвестиции" на 
официальном сайте 
администрации города 
Магнитогорска и иных 

информационных ресурсах"

ед. 48 2024 48 48 48 48 48 48

1.1.1 Наименование параметра - - - - - - - - -

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 12

структурированной части 
характеристики 
(мероприятия)

1.1.м Описательная часть характеристики (мероприятия):
Наличие актуальных информационных материалов по вопросам предпринимательской деятельности в разделе "Бизнес и инвестиции" на сайте 
администрации города Магнитогорска и иных информационных ресурсах

1.2. "Организованы и проведены 
мероприятия по вопросам 
предпринимательской 

деятельности, в том числе в 
социальной сфере и 

креативной индустрии"

ед. 9 2024 9 9 9 9 9 9

1.2.1 Наименование параметра 
структурированной части 

характеристики 
(мероприятия)

- - - - - - - - -

1.2м Описательная часть характеристики (мероприятия):
Организация и проведение мероприятий (семинаров, мастер-классов, иных форм мероприятий) по вопросам предпринимательской 
деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющих свою деятельность в сфере социального 
предпринимательства, креативной индустрии, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", граждан, планирующих осуществлять предпринимательскую 
деятельность

1.3. "Принято участие в 
мероприятиях по вопросам 
предпринимательской 

деятельности"

ед. 3 2024 3 3 3 3 3 3

1.3.1 Наименование параметра 
структурированной части 

характеристики 
(мероприятия)

- - - - - - - - -

1.3.м Описательная часть характеристики (мероприятия):
Участие в мероприятиях (выставках, форумах и иных формах мероприятий) по вопросам предпринимательской деятельности

1.4. "Организован и проведен 
городской фестиваль 

"Солянка"

ед. 1 2024 1 1 1 1 1 1



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 13

1.4.1 Наименование параметра 
структурированной части 

характеристики 
(мероприятия)

- - - - - - - - -

1.4.м Описательная часть характеристики (мероприятия):
Организация и проведение городского фестиваля "Солянка" с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 
осуществляющих свою деятельность в сфере социального предпринимательства, креативной индустрии, физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", граждан, 
планирующих осуществлять предпринимательскую деятельность

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего на реализацию комплекса 
процессных мероприятий, в т. ч.

2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Местный бюджет 2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00
Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. План по реализации комплекса процессных мероприятий

N
п/п

Наименование мероприятия (результата)/ 
контрольной точки

Тип мероприятия Дата наступления 
контрольной точки

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4 5
Год реализации - 2025

Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"
1.1 Наименование мероприятия (результата) 1 Иные типы Скриншоты с официального сайта 



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 14

"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 
разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

администрации города 
Магнитогорска, иных 

информационных ресурсов

1.1.1 Контрольная точка 1. Реализация мероприятия 01.04.2025
1.1.2 Контрольная точка 2. Реализация мероприятия 01.07.2025
1.1.3 Контрольная точка 3. Реализация мероприятия 01.10.2025
1.1.4 Контрольная точка 4. Реализация мероприятия 31.12.2025
1.2 Наименование мероприятия (результата) 2

"Организованы и проведены мероприятия по 
вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

Иные типы Протоколы мероприятий и (или) 
скриншоты публикаций о 

проведении мероприятий и (или) 
фотоматериалы с мероприятий

1.2.1 Контрольная точка 1. Реализация мероприятия 01.04.2025
1.2.2 Контрольная точка 2. Реализация мероприятия 01.07.2025
1.2.3 Контрольная точка 3. Реализация мероприятия 01.10.2025
1.2.4 Контрольная точка 4. Реализация мероприятия 31.12.2025
1.3 Наименование мероприятия (результата) 3

"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные типы Подтверждающие письма - 
приглашения об участии в 

мероприятии и (или) протоколы 
мероприятий и (или) распоряжения о 

направлении в служебную 
командировку

1.3.1 Контрольная точка 1. Реализация мероприятия 01.07.2025
1.3.2 Контрольная точка 2. Реализация мероприятия 01.12.2025
1.4 Наименование мероприятия (результата) 4

"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Иные типы

1.4.1 Контрольная точка 1. Постановление 
администрации города Магнитогорска о проведении 
фестиваля "Солянка"

01.08.2025 Постановление о проведении 
фестиваля "Солянка"

1.4.2 Контрольная точка 2. Проведение фестиваля 
"Солянка"

09.08.2025 Скриншоты публикаций из 
информационных ресурсов

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 15

Год реализации - 2026
Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1
"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 
разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

Иные мероприятия 
(результаты)

Скриншоты с официального сайта 
администрации города 
Магнитогорска, иных 

информационных ресурсов

1.1.1 Контрольная точка 1. Реализация мероприятия 01.04.2026
1.1.2 Контрольная точка 2. Реализация мероприятия 01.07.2026
1.1.3 Контрольная точка 3. Реализация мероприятия 01.10.2026
1.1.4 Контрольная точка 4. Реализация мероприятия 31.12.2026
1.2 Наименование мероприятия (результата) 2

"Организованы и проведены мероприятия по 
вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

Иные мероприятия 
(результаты)

Протоколы мероприятий и (или) 
скриншоты публикаций о 

проведении мероприятий и (или) 
фотоматериалы с мероприятий

1.2.1 Контрольная точка 1. Мероприятия проведены 01.04.2026
1.2.2 Контрольная точка 2. Мероприятия проведены 01.07.2026
1.2.3 Контрольная точка 3. Мероприятия проведены 01.10.2026
1.2.4 Контрольная точка 4. Мероприятия проведены 31.12.2026
1.3 Наименование мероприятия (результата) 3

"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные мероприятия 
(результаты)

- Подтверждающие письма - 
приглашения об участии в 

мероприятии и (или) протоколы 
мероприятий и (или) распоряжения о 

направлении в служебную 
командировку

1.3.1 Контрольная точка 1. Реализация мероприятия 01.07.2026
1.3.2 Контрольная точка 2. Реализация мероприятия 01.12.2026
1.4 Наименование мероприятия (результата) 4

"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Проведение 
массовых 

мероприятий

1.4.1 Контрольная точка 1. Утверждено постановление 
администрации города Магнитогорска о проведении 

01.08.2026 Постановление о проведении 
фестиваля "Солянка"

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 16

фестиваля "Солянка"
1.4.2 Контрольная точка 2. Мероприятие проведено 09.08.2026 Скриншоты публикаций из 

информационных ресурсов
Год реализации - 2027

Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"
1.1 Наименование мероприятия (результата) 1

"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 
разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2
"Организованы и проведены мероприятия по 
вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.3 Наименование мероприятия (результата) 3
"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.4 Наименование мероприятия (результата) 4
"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Проведение 
массовых 

мероприятий

Год реализации - 2028
Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1
"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 
разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2 "
"Организованы и проведены мероприятия по 

Иные мероприятия 
(результаты)

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 17

вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

1.3 Наименование мероприятия (результата) 3
"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.4 Наименование мероприятия (результата) 4
"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Проведение 
массовых 

мероприятий

Год реализации - 2029
Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1
"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 
разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2
"Организованы и проведены мероприятия по 
вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.3 Наименование мероприятия (результата) 3
"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.4 Наименование мероприятия (результата) 4
"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Проведение 
массовых 

мероприятий

Год реализации - 2030
Задача 1. "Реализация мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности"

1.1 Наименование мероприятия (результата) 1
"Размещены новые и актуализированы ранее 
размещенные информационные материалы по 
вопросам предпринимательской деятельности в 

Иные мероприятия 
(результаты)

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 18

разделе "Бизнес и инвестиции" на официальном 
сайте администрации города Магнитогорска и 
иных информационных ресурсах"

1.2 Наименование мероприятия (результата) 2
"Организованы и проведены мероприятия по 
вопросам предпринимательской деятельности, в том 
числе в социальной сфере и креативной индустрии"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.3 Наименование мероприятия (результата) 3
"Принято участие в мероприятиях по вопросам 
предпринимательской деятельности"

Иные мероприятия 
(результаты)

1.4 Наименование мероприятия (результата) 4
"Организован и проведен городской фестиваль 
"Солянка"

Проведение 
массовых 

мероприятий

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 19

Приложение N 3
к муниципальной программе
"Экономическое развитие

и формирование инвестиционной
привлекательности

города Магнитогорска"
на 2025-2030 годы

Финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы за счет всех источников финансирования

N Наименование 
программы, 
направления, 
структурного 

элемента, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители

Источники 
финансирова-

ния

Расходы (тыс. руб.), годы
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная 

программа 
"Экономическое 

развитие и 
формирование 
инвестиционной 
привлекательности 

города 
Магнитогорска"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00
федеральный 

бюджет
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Направление 1 "Поддержка малого и среднего предпринимательства"
1.1. Комплекс процессных 

мероприятий 1.1. 
"Улучшение условий 

ведения 
предпринимательской 

деятельности"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 20

местный 
бюджет

2639,00 3005,00 3005,00 3005,00 3100,00 3205,00 17959,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. "Размещены новые и 
актуализированы ранее 

размещенные 
информационные 
материалы по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности в разделе 
"Бизнес и инвестиции" 
на официальном 

сайте администрации 
города Магнитогорска 

и иных 
информационных 

ресурсах"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2. "Организованы и 
проведены 

мероприятия по 
вопросам 

предпринимательской 
деятельности, в том 
числе в социальной 
сфере и креативной 

индустрии"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 425,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 450,00
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

425,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 450,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3. "Принято участие в 
мероприятиях по 

вопросам 
предпринимательской 

деятельности"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 21

бюджет
иные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4. "Организован и 
проведен городской 
фестиваль "Солянка"

Управление 
экономики и 
инвестиций 
города 

Магнитогорска

всего 2214,00 3000,00 3000,00 3000,00 3095,00 3200,00 17509,00
федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

2214,00 3000,00 3000,00 3000,00 3095,00 3200,00 17509,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 22

Приложение N 4
к муниципальной программе
"Экономическое развитие

и формирование инвестиционной
привлекательности

города Магнитогорска"
на 2025-2030 годы

Методика расчета и источники информации о значениях показателей муниципальной программы, показателей структурных элементов 
"Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" на 2025-2030 годы

N
п/п

Наименование показателя,
ед. измерения

Динамика показателя Расчет показателя Источник получения информации 
о показателях

1 2 3 4 5
Муниципальная программа "Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" на 2025 - 2030 
годы

1 Количество реализованных 
мероприятий программы по 
вопросам предпринимательской 
деятельности, ед.

нет N = Σ N i, где
N i - реализованные мероприятия 
программы по вопросам 
предпринимательской 
деятельности:
- оказание информационной 
поддержки путем размещения 
новых и актуализации ранее 
размещенных информационных 
материалов по вопросам 
предпринимательской 
деятельности в разделе "Бизнес и 
инвестиции" на официальном 
сайте администрации города 
Магнитогорска и иных 
информационных ресурсах;
- организация и проведение 
мероприятий по вопросам 
предпринимательской 
деятельности, в том числе в 

Отчеты исполнителей 
муниципальной программы о 
реализованных мероприятиях по 
вопросам предпринимательской 
деятельности

https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 21 октября 2024 г. N 11046-П "Об утверждении муниципальной программы

06.02.2026 Система ГАРАНТ 23

социальной сфере и креативной 
индустрии;
- участие в мероприятиях по 
вопросам предпринимательской 
деятельности;
- организация и проведение 
городского фестиваля "Солянка"

Направление 1 "Поддержка малого и среднего предпринимательства"
Комплекс процессных мероприятий "Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности"

1 Количество организованных и 
проведенных мероприятий, в том 
числе массовых, для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, физических 
лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", 
граждан, планирующих 
осуществлять 
предпринимательскую 
деятельность, ед.

нет N = Σ N i, где
N - организованные и проведенные 
мероприятия по вопросам 
предпринимательской 
деятельности.
Показатель определяется как 
общее количество 
информационных, обучающих, 
совещательных и иных форм 
организованных и проведенных 
мероприятий по вопросам 
предпринимательской 
деятельности, в том числе 
массовых

Постановления о проведении 
мероприятий и (или) скриншоты 
публикаций из информационных 
ресурсов и (или) протоколы 
мероприятий и (или) 
фотоматериалы с мероприятий.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Приложение. Муниципальная программа "Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" на 2025-2030 годы
	I. Оценка текущего состояния в сфере экономического развития и инвестиций города Магнитогорска
	Пункт 1
	Пункт 2

	II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации программы
	Пункт 3
	Пункт 4

	III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10

	IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16

	Приложение N 1. Паспорт Муниципальной программы "Экономическое развитие и формирование инвестиционной привлекательности города Магнитогорска" на 2025-2030 годы
	1. Основные положения
	2. Показатели муниципальной программы
	3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
	4. Структура муниципальной программы
	5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Приложение N 2. Паспорт Комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности"
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	6. План по реализации комплекса процессных мероприятий

	Приложение N 3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Приложение N 4. Методика расчета и источники информации о значениях показателей муниципальной программы, показателей структурных элементов "Экономическое развитие и формирование инвестиционной


